



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 31. august 2018
Kontor: Koncernstyringskontoret
Sagsbeh: Rasmus Kamp Kongsted
Sagsnr.: 2018-0030-1349
Dok.: 804428

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 954 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. juli 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Bødskov (S).

Søren Pape Poulsen

/

Tobias Holmstrup

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 954 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse den månedsvise udvikling i sagsbehandlingstiderne i voldssager i de enkelte politikredse for årene 2015, 2016, 2017 og 2018, fra sagen anmeldes hos politiet og til der rejses tiltale?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. 954 har Rigsadvokaten foretaget udtræk fra politiets sagsstyringssystem, POLSAS, om den månedsvise udvikling i sagsbehandlingstiderne i voldssager i de enkelte politikredse for årene 2015, 2016, 2017 og 2018, fra sagen anmeldes hos politiet, og til der rejses tiltale. Resultatet fremgår af bilag 1.

Det bemærkes, at der i politiet og anklagemyndigheden er iværksat en målrettet indsats for at forbedre sagsbehandlingstiderne i sager om vold og voldtægt i forhold til de politisk fastsatte frister, som regnes fra det tidspunkt, hvor der rejses sigtelse, til det tidspunkt, hvor der rejses tiltale. Således er der iværksat en række konkrete initiativer både lokalt i politikredsene og centralt blandt andet med henblik på at skærpe det ledelsesmæssige fokus og opmærksomheden på en forbedret målopfyldelse i disse sager. I den forbindelse er man også opmærksom på og følger udviklingen i sagsbehandlingstiderne fra sagerne anmeldes til politiet, til der rejses sigtelse.”

De langvarige straffesager er et stort problem for ofrene, som kan have vanskeligt ved at komme videre med deres liv. Det er samtidig et problem for tilliden til retssystemet og retsfølelsen. Det gælder ikke mindst i alvorlige sager om vold, voldtægt og våben, hvor sagsbehandlingstiderne er stærkt utilfredsstillende.

Derfor lancerede jeg den 14. januar i år det politiske udspil ”Hurtigere vej fra forbrydelse til fængsel”, og den 1. juli 2018 trådte en række lovændringer i kraft, som skal medvirke til at nedbringe sagsbehandlingstiderne i straffesager.

Herudover kan jeg oplyse, at Rigspolitiets, Rigsadvokatens og Domstolsstyrelsens ledelsesmæssige fokus og opfølgning over for de enkelte politi- og

retskredse med lange sagsbehandlingstider i sager om vold, voldtægt og våben er styrket markant i 2018.

Hvis de mange initiativer, vi har igangsat, mod forventning viser sig ikke at slå igennem på sagsbehandlingstiden, vil vi selvfølgelig se på nye tiltag. Det er helt afgørende, at der hurtigere afsiges dom, at kriminelle hurtigere får deres straf, og at ofre hurtigst muligt kan komme videre med deres liv.